GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR - SECTIES

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó

CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB – Telefone: (83) 9 8915 4972

e-mail:  fapesq@fapesq.rpp.br   http://www.fapesq.rpp.br

EDITAL Nº 08/2025 – SECTIES/FAPESQ/PB
PROCESSO SELETIVO DE PESQUISADORES PÓS-GRADUADOS PARA O PROJETO PRESERVAÇÃO E DIFUSÃO DO ACERVO DA

FUNDAÇÃO CASA DE JOSÉ AMÉRICO

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba (FAPESQ/PB), em parceria com a Secretaria da Ciência, Tecnologia, Inovação e
Ensino Superior da Paraíba (SECTIES/PB), torna público o resultado da análise curricular e convocação para entrevista do Processo Seletivo
de Pesquisadores Pós-Graduados para o Projeto Preservação e Difusão do Acervo da Fundação Casa de José Américo.

RESULTADO DA ANÁLISE CURRICULAR E HORÁRIO DAS ENTREVISTAS

Núcleo de Pesquisa: Imprensa e cultura na Paraíba: os circuitos de comunicação
das revistas Ilustração e Manaíra (1930 -1940)

Perfil 2 - Design ou educação ou história ou jornalismo

CANDIDATO (A) PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO HORÁRIO

Ana Beatriz Ramos de Oliveira

50
09:00

Lesleyanne Rodrigues de Lima 35

Conforme item 8.5, o candidato não atingiu
na análise curricular a pontuação mínima de
40 (quarenta) pontos sendo automaticamente
eliminado do certame.

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR - SECTIES

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó

CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB – Telefone: (83) 9 8915 4972

e-mail:  fapesq@fapesq.rpp.br   http://www.fapesq.rpp.br

Núcleo de Pesquisa: Repositório Arquivístico Digital Confiável da produção do
 Projeto Preservação e Difusão do Acervo da FCJA

Perfil 1 - Arquivologia ou História ou Informática

CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO HORÁRIO

Barbara Carvalho Diniz 100 09:20

Daniel Baptista Vio 50 09:40

Daniel Santana Leite da Silva 50 10:00

Josilene Pereira Pacheco 70 10:20

Maria Eduarda de Oliveira Santos 60 10:40

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR - SECTIES

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó

CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB – Telefone: (83) 9 8915 4972

e-mail:  fapesq@fapesq.rpp.br   http://www.fapesq.rpp.br

Núcleo de pesquisa: Mapeamento do Patrimônio Arqueológico da Paraíba

PERFIL 4 - Arqueologia ou Geografia ou História

CANDIDATO (A) PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO HORÁRIO

Thiago Fonseca de Souza 100 11:00

Núcleo de Pesquisa: Por uma cartografia dos lugares de consciência na Paraíba: trajetos do patrimônio cultural por meio da
memória das violações de direitos humanos e da resistência

Perfil 3 - Arquitetura  e Urbanismo ou Ciências Sociais ou Geografia ou História

CANDIDATO (A) PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO HORÁRIO

Deise Silva Sousa 70 14:00

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR - SECTIES

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó

CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB – Telefone: (83) 9 8915 4972

e-mail:  fapesq@fapesq.rpp.br   http://www.fapesq.rpp.br

Esdras Bezerra Fernandes de Araújo 45 14:20

Gabriel Lopes Dantas 55 14:40

Maria Luiza Pereira Leite 55 15:00

Suelen de Andrade Silva 70 15:20

Núcleo de Pesquisa: Manuscritos de José Américo de Almeida: identificação e descrição de documentos

PERFIL 6 - HISTORIADOR OU ARQUIVISTA

CANDIDATO (A) PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO HORÁRIO

Mozart Vergetti de Menezes 100 15:40

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR - SECTIES

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó

CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB – Telefone: (83) 9 8915 4972

e-mail:  fapesq@fapesq.rpp.br   http://www.fapesq.rpp.br

OBSERVAÇÕES:

1. Os candidatos receberão um e-mail informando o link para a realização da entrevista on-line.
2. O candidato deve comparecer para a entrevista no horário estabelecido, sua ausência implicará em desclassificação;
3. Na entrevista, o candidato deve manter sua câmera e seu microfone ligados;
4. A Fapesq não se responsabiliza por problemas de ordem técnica que impeçam o candidato de realizar a entrevista;
5. Não será permitido o remanejamento de horário, devendo o candidato comparecer para a entrevista no horário estabelecido;
6. A entrevista será gravada, de modo que o candidato autoriza a gravação de sua imagem e som pela Fapesq.

Campina Grande, PB, 11 de abril de 2025.

Antonio Guedes Rangel Junior

Presidente da FAPESQ